Fls. 0
PREFEITURA MuNICIPAL or SÃo G.qnntsr Do OESTE

EsrÁDo DE MÁTo Gnosso Do SUL

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N" OO2l2023

São Gabriel do Oeste, 03 de fevereiro de 2.023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Apresentâmos â essa Augusta Casa de Leis, para a devida

apreciação, o Projeto de Lei n" 00212023, que dispõe sobre abertura de crédito especial para o Fundo

de Educação Municipal de São Gabriel do Oeste.

O projeto de lei visa inclusão de ação de govemo através da

abeÍura de um crédito adicional especial no orçamento vigente do Fundo de Educação Municipal de

São Gabriel do oeste, para o fim específico de Atendimento ao Projeto Além da Escola

Está previsto o atendimento de 900 alunos do terceiro ao

sexto ano das Escolas Municipais em Tempo Integral, hoje as Escolas Municipais não tem espaço

físico para o atendimento, sendo necessárias parcerias para desenvolvimento de atividades

pedagógicas, desportivas. culturais como: reforço escolar' aulas de inglês' informática' atividades

esportivas. aulas de dança. instrumentos musicais e canto'

Diante da necessidade de mudanças na LOA, e da

importância desse serviço para a comunidade escolar, vem à municipalidade buscar autorização

legislativa para que possamos dar sequência aos trâmites para execução dos Termos e Adesões'

Posto isso. contando com o elevado espírito público de

Vossa Excelência e Nobres Pares, solicitamos a apreciação e aprovação do Projeto de Lei em epígrafe,

nossos votos de elevada estima e distinta consideração'

omtÉtÍilr-Àà maro

*o, o.;[- *''

F.xmo. Senhor.

I'ERNANDO NAPP ROCIIA

Presidentc da Câmara Municipal/SGO

N q'
)

MAZ

clos

SON I,TJ

leito
J !]F

Rua Marlimiano Alves Dias' I .2 1 I - Centro

Fone/For: (ó7) 3 29 5-2 1 I
- CEP 79.190-000 -São Gabriel do Oeste - MS

I - te bw,s o o g ob r i el. fi§- gor'. b r
"DoE SÁIIGLE. DOE ORGÃOS, SlLYE UMÁ YIDA,'

Pdgina I de 2

Fls.

PREFEITURA MUNTCTPIT »O SÃO GISNITL »O ONSTZ
EsrADo DE MAro Grosso oo Sut

PROJETO DE LEI N" OO2/2023 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2.023

AuroRrzA A ABERTURA DE cRÉDtro ESPECIAL

PARA o FUNoO DE EDUCAçÃO MUNICIPAL DE

SÃo GABRTEL oo OEsrE E DÁ ourRÂs
PRovDÊNcrAS.

Art. ,lo Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial na importância

de R$ 1.071.265,90 (hum milhão, setenta e um mil, duzentos e sessenta e cinco reais e

noventa centavos), na seguinte dotação:

Art. 2o O credito aberto na forma do ârtigo anterior será proveniente do superávit financeiro

no valor de R$ 1.071.265,90 ( Hum milhão, setenta e um mil, duzentos e sessenta e cinco

reais e noventa centavos), conforme Art. 43, §1o, inciso ll da Lei 4.32016/..

Art. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçáo

Sáo Gabriel do Oeste, 03 de fevereiro de 2.023

Órgão: FUNDO FUNDEB
Valor R$

Fundo de Educaçáo Municipal de São Gabrlel do
Oeste - FEMSGO02.07.00

1.071.265,90Manutenção de Ensino Fundamental - Escolas12.361 0004.2045.0001
1.07í.265,90Subvenções Sociais3.3.50 43.00

Outros Recursos não vinculados - MDEF.R. 1.500.100'l

1.071.265,90Total do Crédito Especial

E SON
refeit

Ruo Marti,niono Altes Dias, l.2l I - Cenlrc - CEP 79.190-000 - São Gsbúel do Oesre - MS

FondFLt: (ó7) 3295-21I I - wrrw.saogobrielrrts.gov.bt
-Dot: sÁtGL'8, DoE ÓRc.ios, sAI't'E ( MÁ t lDA"

Pdgina 2 de 2

Códiso de Dotação Descricão do Código

Fls.

M CAMARA MUNICIPAL
SÃO GABRIEL DO OESTE

Comprornrsso com o Cidadão

€STADO DE MAÍO GROSSO OO SUL

CoMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, TUSTIÇA T NT»AçÃO FINAL, COMISSÃO DE

ECONOMIA, FINANÇAS E ORÇAMENTO e COMISSÃO Un SUUCIÇÃO,

CULTURA E ESPORTE

Parecer técnico em conjunto nos termos do Art' 48 e Art. 50, do

Regimento Interno da câmara Municipal, sobre o Projeto de Lei n'02, de 3 de fevereiro de

2023, qte "Autoriza a abertura de crédito especial para o Fundo de Educação Municipal

de Sdo Gabriel do Oeste e dá outrqs providências".

I _ TIISTÓRICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, elaborou o

Projeto de Lei no 02, de 3 de fevereiro de 2023, que autoriza a abertura de crédito especial de

RS I .071.265,90, visando atender o Projeto Além da Escola.

DuranteatramitaçãoregimentalnãoforamapresentadosSubstitutivosou

Emendas ao Projeto de Lei.

Em observância ao disposto no Regimento Intemo da Câmara Municipal,

o Projeto foi encaminhado para as comissões Permanentes competentes para análise da

matéri4 ocasião em que durante reunião ordiniíria verificaram a legalidade, viabilidade e

demais disposições pertinentes ao Projeto em apreço (Art.40 e seguintes do Regimento

Interno).

II_MÉzuTO

A Comissão de Legislação, .lustiça e Redação Final, nos termos do Art'

33, I,.a", e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e formal do

Projeto de Lei no 02, de 3 de fevereiro de 2023, concluindo o seguinte:

U4

Parecer - Projelo de Lei n" 02, de 3 de fevereiro de 2023

0

0

J úw'ddru'ce'!'oxub'l*he:."1-::;:ffi;ffi,i1"?ij^i::Jfl:;"li:::iil í@ Í\

' +
cEPrg4gonoo-slocàb,ierdooBt. M.toc@sdot',

<Í\J
\

Fls.
;or";.

M
SÀO GABRIEI- DO OESTE

Compromisso com o Cidâdão

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUI

Quanto à legitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o

mesmo não possui vício de formalidade, posto que elaborado por parte legitima, conforme

redação dos lrt. 30. I, da ConstituiÇão Federal, Árt. 17, I, da Constituição Estadual, Árt. 6',

Art. 12. I, VII: Árr. 31, X; Árt. 17. III; Árt. 49; Árt. 51, V; e Árt. 70, I, XXV, e Árt. 154 e

seguintes da Lei Orgânica Municipal.

A iniciativa das Leis constitui uma questão de alta relevância em um

Estado Democrático de Direito. Trata-se de situação disciplinada na Constituição Federal,

constituição Estadual e Lei orgânica, com destaque para a importância da democracia, no

sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa pam assuntos gerais, e a

iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

interesse.

As Constituições Estaduais e Leis Orgânicas Municipais devem

obrigativamente replicar as regras constantes na Constituição Federal e dimensiona-las em

nível e âmbito de sua aplicação, sob pena de tomar-se inconstitucionais (incompatíveis com a

Constituição Federal).

Assim, resta presente a existência de competência legislativa do

Município para dispor acerca da matéria em apreço, inclusive trata-se de competência

reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, §1', II, "b", da Constituição Federal; e

Art. 51, V, da Lei Orgânica Municipal.

Quanto à sua materialidade, verifica-se que o conteúdo do presente

Projeto não afronta qualquer preceito ou princípio da Constituição Federal, Constituição

Estadual e Lei Orgânica Municipal.

A Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, nos termos do Art. 34

do Regimento Interno, verificou que o Projeto está em conformidade com a viabilidade

financeira. sendo que o crédilo aberto será proveniente do superávit Íinanceiro, conforme se

2t4
Parecer - Projeto de Lei n" 02, de 3 de fevereiro de 2023

"Doê sà^gur, dôe óÍBros. \àl!. Lmâ vidà ^!+ aenida r!5.enno xúbiBchêk,958 - C€ítto. Fone 67 3295.7200'tàr 67 3295.7228
êm...@.rm.râsto.me.8@.br - ww.omâ.âsgô.mt.8ovbr
CEP 79490'000 - Sâo GàbriÊldoO$te- Mato 6rosrô do Sul q.n

CAMARA MUNICIPAL

Fls.

M CAMARA MUNICIPAL
sÀo GABRIEL Do OESTE

Comprom sso corr o Cidàdão

ESTÂDO DE M^ÍO GROSSO DO SUT

observa nos Art. l'e Art. 2o do Projeto de Lei, seguindo as disposições legais que tratam da

matéria.

A Comissão de Educação, Cultura e Esporte, nos termos do Art. 36 do

Regimento Intemo, verificou que o Projeto de Lei visa atender interesse público e social, já

que o crédito aberto será utilizado para atender o Projeto Além da Escola.

Após análise conjunta do Projeto pelas Comissões Permanentes

verificou-se que o mesmo encontra-se dentro dos parâmetros legais e diretrizes orçamentárias,

estando apto a ser votado.

III - CONCLUSÃO

Diante do exposto, nos termos da fundamentação supracitada, as

Comissões Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovação do Projeto de Lei

no 2, de 3 de fevereiro de 2023.

São Gabriel do Oeste/MS, 23 de fevereiro de 2023.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,.TUSTIçI E REDAÇÃo rrxnl

%{tu'"*eL
FABIO MIRANDA

(Presid te) (Relator) (Membro)

SSÃO DE ECONOMI ANÇAS E ORÇAMENTO

'K"1ú"à '[B"h
ADE E AGGIO KALICIA DE BRITO

(Membro)

314

te) (Relator)

Parecer - Projeto de Lei n" 02, de 3 de fevereiro de 2023

'O@ s.ngu. rj@ óÍXró(, ràlvr ',óàv'dà
Âwnidà rus.elarc kubiB(hek. 958 - c€nlro - ronê 67 3295.7200 - rlr 67 3295.?228

..mâ6@cam.r.3so.m5.8ov.!r' *9Ú.eoâras8o.mt.so{br
CaP 79490-OOO. São Gtbnel do O.st. - Màto Grcso do sul

Fls. 06

i@ CAMARA MUNICIPAL
sÀo GABRIEL Do OESTE

compromrsso aom o Crdâdão

ESÍADO DE MÂIO GROSSO OO SUL

ADE

urssÃo nr eoucaçÃo T E ESPORTE

AS

(Relatora)

Parecer - PÍojelo de Lei n" 02, de 3 de fevereiro de 2023

*clú*- d{&^IP'
KALICIA DE BRITO

(Membro)(Pre

"Dôara.grr., dos ó.8áot, râlv. lhi vid. Av€n'd. lus.elino rubirsch€k,95a - Centrc - Fon. 67 l29a.72OO ' F.t 67 a295.1224
6mãÊ@c.màBao me.8@.b. - w*a/..âháás8o-mt.toebr
CEP 79a90{@ - 5ão G.briêl dô o.rr. ' M.to 6@$0 do sul

M
Fls. 0?

CAMARA MUNICIPAL
SÃO GAERIEL DO OESIE

Compromisso com o Cidadão

ESÍADO OE MATO GROSSO DO SUL

REDAÇÃo F|NAL Ao pRoJETo DE LEt N" 2, DE 03 DE FEVEREIRo DÉ.2023

Autoriza a abertura de crédito especial
para o Fundo de Educação Municipal de
Sáo Gabriel do Oeste e dá outras
providências.

Art. 10 Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito especial na
importância de R$ 1.07í.265,90 (hum milhão, setenta e um mil, duzentos e sessenta
e cinco reais e noventa centavos), na seguinte dotaçáo:

Art. 20 O credito aberto na forma do artigo anterior será proveniente do superávit
financeiro no valor de R$ 1.071.265,90 (Hum milháo, setenta e um mil, duzentos e
sessenta e cinco reais e noventa centavos), conforme Art.43, §1o, inciso ll da Lei

4.320, de 1964.

Art. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sáo Gabriel do Oeste, 28 de fevereiro de 2023

li
Fre Fabio Miranda

Membro MembroPres ente

Órgão: FUNDO FUNDEB
Códiso de DotaÇão DescriÇão do Códiso Valor R$

02.07.00
Fundo de Educação Municipal de São Gabriel do
Oeste - FEMSGO

Manutençáo de Ensino Fundamental - Escolas 1.071.265,90

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais í.07í.265,90

F.R. 1.500.1001 Outros Recursos não vinculados - MDE

Total do Crédito Especial í.07'1.265,90

1 2.36 1.0004.2045.0001

Do. sns!., d@ ól.i6, ehê ,m üdà."
^6Ê:Jus.lino

rubirr.n"k 95t c..ko . fd 67 3295.120 ' rú 6, 3295.722â

ómô6ocam.râ{o.mí.td.ü w{w.óh.ãsto.6r.8@br
ctP 79a90{Eo ílo G.tjcl d. o.í.. Mrocrcs do sdPágina I dr I